
Zatímco po připojení Sudet k Německu provoz na tratích směřujících z Jesenic-
ka do říše ještě zintenzivnil, po druhé světové válce a posunu Německa na nové 
hranice dané řekami Odrou a Lužickou Nysou ustal docela. Nový soused – Pol-
sko – nemělo na obnově původních spojení zájem. Jedinou výjimkou se stala pe-
ážní trať z Jeseníku do Krnova, ale i ta byla s velkými komplikacemi obnovena až 
v roce 1948. Trať z Bernatic do Otmuchowa byla po válce udržována v provozu 
schopném stavu. Údajně byla po ní byla ještě počátkem 50. let 20. století v době 
řepných kampaní dopravována cukrovka do otmuchowského cukrovaru, ale po 
zrušení polské dráhy z Dziewietlic (Heinersdorfu) do Otmuchowa v roce 1963, 
došlo v následujících letech i k  likvidaci drážního tělesa na české straně. Po-

dobný konec měla i drá-
ha z Vidnavy do Nysy. Na 
konci 2.  světové války 
8. 5. 1945 byl odstřelen 
most přes řeku Vidnávku 
a trať již nebyla obnove-
na. V roce 2010 pak sko-
čil provoz i na trati Hu-
kovice – Vidnava.

Přeshraniční tratě z Bernartic do Otmuchowa a z Vidnavy do Nysy byly po roce 1945 
zrušeny a jen na papíře zůstaly plány tratí Písečná – Velké Kunětice, Žulová – Velké 

Kunětice, Javorník – Reichenstein nebo Zlaté Hory – Město Albrechtice.

Podmínkou udělení koncese Rakouské společnosti místních drah na stavbu trati z Hanušovic do Glucholaz 
byla i výstavba dvou odboček – z Lipové do Bernartic a z Písečné do Velkých Kunětic s návazností na ně-
mecké železnice na druhé straně hranice. Zatímco první se dočkala realizace v roce 1896, druhá nebyla 
postavena nikdy a to přesto, že na německé straně byla železnice do pruských Velkých Kunětic (Grosskun-
zendorf) dovedena již v roce 1894. Kamenická produkce z lomů v Supíkovicích a Velkých Kuněticích tak 
musela být na nádraží za státní hranicí dopravována povozy. Od roku 1909 byl ve hře i projekt lokální 
dráhy ze Žulové do pruských Velkých Kunětic. V letech 1918 – 1919 byla totiž postavena vlečka do lomů 
u Černé Vody, a když se její majitelé posléze dostali do finančních potíží, nabízeli ji ČSD, aby ji využila jako 
první úsek této veřejné trati. Ale státní dráhy v té době již čelily konkurenci rozrůstající se automobilové 
dopravy a o výstavbu lokálních tratí ztratily zájem. Nerealizovány také zůstaly projekty na propojení Ja-
vorníku s Reichensteinem nebo Zlatých Hor s Městem Albrechtice, přestože se o nich jednalo ještě i době 
2. světové války.

Konec přeshraničních tratí

Dvě varianty plánované železniční trati mezi Javor-
níkem a Złotym Stokem.

Smuteční oznámení k ukončení provozu v roce 2010.

Pozůstatek železničního přejez-
du mezi Kałkowem a Ląkou (vle-
vo dole obnažená kolej pod asfal-
tem).

Poslední zbytky kolejí na bývalém 
nádraží u vesnice Koperniki.

Po těchto kolejích neprojel vlak 
od konce války.

Kdo by věřil, že tudy jezdil vlak 
z Nysy do Vidnavy.

Jednotky wermachtu ustupovaly 
tak rychle, že nebyl čas vyhodit 
strategický most do povětří.

Budova bývalého nádraží v němec-
kých Velkých Kuněticích (dnes 
polské Slawniowice).

Železnice ve Vidnavě se dožila 
113 let.

Z trati Bernartice - Otmuchow zůstaly již 
jen mosty. Ten přes Nysu je dodnes využí-
ván pěšími a cyklisty.

Jízdní řád trati Deutsch Wette (Nowy Świętów) - Vel-
ké Kunětice.

Neuskutečněné projekty


